
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA 
DE SOUZA, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100219, 
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019.
Valor do Suprimento: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 474464
PORTARIA Nº 35.262, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Ofício nº 22/2019 - GP, protocolizado sob o Expediente 
nº 2019/07507-8,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANDREA MARTINS CAVAL-
CANTE, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0695368, para ocorrer 
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019
Valor do Suprimento: R$ 300,00 (trezentos reais)
Naturezas das despesas: 339030 e 339036.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 05 (cinco) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após o término do período 
de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 474466
PORTARIA Nº 35.264, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor OSMAR ANTONIO BONFIM 
MARQUES, Técnico de Processamento de Imagem, matrícula nº 0100134, 
para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019.
Valor do Suprimento: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 474467

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35.261, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Ofício nº 22/2019 - GP, protocolizado sob o Expediente 
nº 2019/07507-8,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR à servidora ANDREA MARTINS CAVALCANTE, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0695368; para ministrar palestra “Como 
Prestar Contas dos Recursos obtidos por meio de Convênios com o Poder 
Público Estadual”, no Município de São Miguel do Guamá - PA, concedendo-
lhe ½ (meia) diária, para o dia 13 -09-2019.
II - DESIGNAR o servidor LUIZ EDUARDO SOUZA CORREA, Motorista, ma-
trícula nº 0100091, para conduzir a viatura até o município acima referido, 
concedendo-lhe ½ (meia) diária, para o dia 13-09-2019.

Protocolo: 474465

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 394/2019
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Con-
selheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS, notifi co a Empresa Rio Mar Serviços de 
Segurança Empresarial Ltda., na pessoa do Sr. Pedro Monteiro de Pina, 
Sócio-Diretor, de que no dia 19.09.2019, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº. 2018/52167-7, que trata do Recurso de 
Embargo de Declaração referente a decisão interlocutória, tendo como Re-
lator o Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261 do 
Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir Sustentação 
Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda necessário.
Belém, 16 de setembro de 2019.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 474557

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 228/2018-SGJ-TA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 051/2019-MP/PA
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLETES DE PROTEÇÃO BALÍSTICA
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 30/09/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas
Elemento: 4490-52- Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 474527

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 097/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU

O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a PORTARIA 
Nº 097/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que INSTAURA o Procedimento 
Preparatório, o qual será tombado sob o nº 000076-113/2019 - MP-3º PJ 
MA/PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Data da Conversão: 05.09.2019
Objeto: apura a reclamação referente a estacionamento irregular e ocu-
pação de espaço público, ocasionado pelo evento denominado “ressaca 
do milionário, situo Avenida Engenheiro Fernando Guilhon, bairro do 
Jurunas.
Requerido: Superintendência executiva de mobilidade urbana de belém 
- PMB
Promotor de Justiça: jacirema ferreira da silva e cunha, respondendo pelo 
3º cargo PJ/MA/PC/HU

Protocolo: 474375
EDITAL Nº 006/2019-MP/1ªPJM

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da Promotora de 
Justiça da 1ª PJ de Mosqueiro – Distrito de Belém/PA, Dra . Juliana Dias 
Ferreira de Pinho, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMI-
NISTRATIVO Nº 006/2019-MP/1ªPJM, que se encontra a disposição na sede 
da Promotoria de Justiça de Mosqueiro, localizada na Travessa Pratiquara 
nº 702, Bairro Vila, Distrito de Mosqueiro, CEP 66.910-970, Município de 
Belém, Estado do Pará, Fone (91) 3771-1311.
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o 
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Investigado: Em apuração
Assunto: Apurar e acompanhar a regularidade de funcionamento da Casa 
de Recuperação “Vasos de Honra”, bem como a adequação dos serviços 
prestados a dependentes químicos lá acolhidos.
Mosqueiro, 25 de julho de 2019
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO
Promotora de Justiça, 1º cargo da PJ de Mosqueiro, em Exercício.

Protocolo: 474432
PORTARIA Nº 558/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 2019, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 
21 de agosto de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 2019, ela-
borada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 


